Quelques auteurs nomment ce pavot *glaucion*, d'autres *paralion*. Il croît en effet dans des terrains nitreux, ou exposés aux vents de mer.

Du pavot champêtre *heraclium* ou *aphron*, 4. *Diacodion*.

LXXIX. On connaît une autre espèce de pavot sauvage, appelée *heraclion*, et par d'autres *aphron*. Ses feuilles, vues de loin, ressemblent en quelque façon à des passereaux. Sa racine est à fleur de terre; sa graine, de couleur d'écume, sert à blanchir les toiles en été. Pilée dans un mortier, et prise à la dose de deux onces dans du vin blanc, elle est bonne pour l'épilepsie; en effet, elle excite le vomissement. L'*heraclion* est extrêmement utile pour cette composition que les Grecs appellent *diacodion* et *arteriace*. Voici, au reste, la manière de la faire : on prend cent vingt têtes d'*heraclion*, ou de tout autre pavot sauvage, qu'on laisse macérer pendant deux jours dans trois setiers d'eau de pluie, puis on les fait bouillir dans la même eau. On passe la décoction par la chausse, et on fait bouillir la colature avec du miel, à petit feu, jusqu'à diminution de la moitié. On a ajouté dans la suite à cette composition six drachmes de safran, d'hypocisthe, d'encens et d'acacia avec un setier de vin cuit de Corinthe, addition de charlatanisme : car l'ancienne composition, où il n'entre simplement que des pavots et du miel, n'est pas moins salulaire.

Pavot *tithymalum* ou *paralium*, 3.

LXXX. La troisième espèce est le *tithymalum*, appelé par les uns *mécon*, par les autres *paralios*. Ses feuilles

fabæ. Colligitur uva florente. Siccatur in umbra. Semen potum purgat alvum, dimidio acetabulo in mulso. Cujuscumque autem papaveris caput viride, vel siccum, illitum epiphoras oculorum lenit. Opium ex vino meraculo si protinus detur, scorpionum ictibus resistit. Aliqui hoc tantum nigro tribuunt, si capita ejus vel folia terantur.

De porcilaca, quæ et peplis, XLV.

LXXXI. 20. Est et porcilaca, quam peplin vocant, non multum sativa efficacior: cujus memorabiles usus traduntur. Sagittarum venena, et serpentium hæmorrhoidum, et presterum restingui: pro cibo sumpta, et plagis imposita, extrahi. Item hyoscyami, pota e passo expresso succo. Quum ipsa non est, semen ejus simili effectu prodest. Resistit et aquarum vitiis, capitis dolori, ulceribusque in vino tusa et imposita. Reliqua ulcera commanducata cum melle sanat. Sic et infantium cerebro imponitur, umbilicoque prociduo. In epiphoris vero omnium, fronti temporibusque cum polenta. Sed ipsis oculis, et lacte et melle. Eadem, si procidant oculi, foliis tritis cum corticibus fabæ. Pustulis cum polenta et sale et aceto. Ulcera oris tumoremque gingivarum